
< --а..

Департамент образования
Администрации городского округа город Рыбинск

Приказ
№

Об утверждении порядка выдачи разрешения
приема в 1 класс детей, не достигших
возраста 6 лег и 6 месяцев и старше 8 лет,
на 1 сентября текущего года

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на
получение общего образования, в соответствии со ст. 67 п.1 Федерального
закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014
№ 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по
общеобразовательным программам н а ч а л ь н о г о общего, основного общего и
среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок выдачи разрешения приема в муниципальные
общеобразовательные организации детей, не достигших возраста 6 лет и 6
месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по выдачи разрешения приема в 1 класс детей,
не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, на 1 сентября
текущего года (Приложение 2).
3. Отделу развития общего и дополнительного образования (Горячева В.Е.):
3.1 довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций
данный порядок в срок до 31.05.2016.
4. Отделу обеспечения деятельности образовательных организаций
(Завьялов А.В.):
4.1 в срок до 31.05.2016 разместить на сайте порядок выдачи разрешения
приема в 1 класс общеобразовательных организаций детей, не достигших
возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года.
5. Считать утратившим силу приказ от 05.03.2014 № 53-01-03/23-1 «Об
организации приема в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев
и старше 8 .пет, на 1 сентября текущего года».
6. Контроль за исполнением приказа оставляю ЗсЬ^Шго"

//& У^ЙГ °Е/:

Директор Департамента образования I/.х &Г~~/^/> \^ъ\Р.А. Брядовая



Приложение 1 к приказу
от

Порядок выдачи разрешения приема в 1 класс общеобразовательных
организаций детей,

не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет
на 1 сентября текущего года

1 . Настоящий Порядок регламентирует выдачу разрешения приема в
муниципальные общеобразовательные организации детей, не достигших
возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет в 1 класс на 1 сентября
текущего года (далее по тексту - Порядок). Порядок разработан с целью
соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования
в части организации обучения детей в муниципальных общеобразовательных
организациях (далее по тексту - общеобразовательные организации).

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СапПиН 2.4.2.2821-10
«Санитарно-эпидемиологиечские требования к условиям и организации
обучения в общеобразовательных учреждениях», приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об
утверждении Порядка приема граждан на обучение но общеобразовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (/[алее по тексту - Порядок приема).
3. Заявление о рассмотрении возможности приема ребенка в
общеобразовательную организацию па обучение в возрасте более раннем,
чем шесть лет и шесть месяцев, или позже восьми лет подается одним из
родителей (законным представителем) ребенка в Департамент образования
Администрации городского округа город Рыбинск (далее по тексту
Департамент образования) на имя директора Департамента образования с
обоснованием п р и ч и н поступления ребенка в общеобразовательную
организацию в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть месяцев, или
позже восьми лет.
В з а я в л е н и и родителем ( з а к о н н ы м представителем) указываются следующие
сведения:
а) ф а м и л и я , и м я , отчество (последнее - при н а л и ч и и ) ребенка;
б) дата и место рождения ребенка;
в) фамилия, имя, отчество (последнее -- при н а л и ч и и ) родителя (законного
представителя) ребенка;
г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);
контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.
Заявление регистрируется как входящая корреспонденция Департамента
образования.



1 1 Родителем (законным представителем), желающим направить реоенка на
обучение в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть месяцев (далее но
тексту - заявитель), в приложении к заявлению предоставляют следующие

документы:
1 . о р и г и н а л свидетельства о рождении ребенка;
2. о р и г и н а л документа, удостоверяющего л и ч н о с т ь родителя (законного
представителя) и / и л и п о л н о м о ч и я законного представителя ребенка;
3. з а к л ю ч е н и е специалистов МУ ППМС «Центр помощи детям» о готовности
ребенка к школе (т.е. необходимом и достаточном уровне развития ребенка
для успешного освоения им основных общеобразовательных программ
н а ч а л ь н о г о общего образования);
4. медицинское заключение (справка) об отсутствии противопоказаний по
состоянию здоровья для получения общего образования.
3.2 Родителем ( з а к о н н ы м представителем), желающим направить ребенка на
обучение в возрасте позже восьми лет (далее по тексту заявитель), в
приложении к з а я в л е н и ю предоставляют следующие д о к у м е н т ы :
1 . оригинал свидетельства о рождении ребенка;
2. оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) и / и л и п о л н о м о ч и я законного представителя ребенка;
3. медицинское заключение о н а л и ч и и у ребенка диагноза, препятствующего
обучению по программам начального общего образования в возрасте до
восьми лет или и н ы х документов, которые, по мнению родителей (законных
представителей), содержат основания, позволяющие начать обучение по
программам начального общего образования в возрасте позже восьми лет.
4. Ежемесячно на основании документов, предоставленных в Департамент
образования, комиссия но выдачи разрешения приема в 1 класс детей, не
достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, на 1 сентября текущего
года (далее по тексту ~ комиссия), принимает решение о разрешении или
отказе в приеме в общеобразовательную организацию. Решение комиссии
закрепляется приказом Департамента образования.
5. Департамент образования информирует заявителя о принятии
соответствующего приказа. Заявитель л и ч н о получает приказ о разрешении
приема ребенка в общеобразовательную организацию.
6. Па основании вышеназванного приказа и заявительных документов,
предусмотренных Порядком приема, руководитель общеобразовательной
организации издает приказ о зачислении детей, не достигших возраста 6 лет
и 6 месяцев и старше 8 лет, на 1 сентября текущего года, в
общеобразовательную организацию.
7. Руководитель общеобразовательной организации должен обеспечить
условия для обучения учащихся данной категории в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям в организации
обучения в общеобразовательных учреждениях (СанПиП 2.4.2.2821-10).



Приложение 2 к приказу
от

Состав комиссии по выдачи разрешения приема в 1 класс детей, не
достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, на 1 сентября текущего

года

1. Горячева В.Е., начальник отдела развития общего и дополнительного
образования

2. Яровенко I I . В . , ведущий специалист отдела развития общего и
дополнительного образования

3. Кагнер П.И., директор МУ ПГ1МС «Центр помощи детям» (по
согласованию)
4. Представитель ГУЗ «Детская городская больница», ГУЗ ЯО городская
больница №3, ГУЗ ЯО городская больница № 4 (но согласованию)
5. Представитель общеобразовательной организации, в которой планируется
обучение ребенка, не достигшего возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет,
на 1 сентября текущего года (по согласованию)


